
AGENTIA NATIONALA
DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Arad
Serviciul Solutionare Contestatii

D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….

privind solutionarea contesta�iei
formulate de S.C. X  SRL

inregistrata la D.G.F.P.  a judetului Arad
sub nr. …/…..08.2006

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad prin adresa nr. …/….08.2006,
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad sub nr.
…/….08.2006 asupra contestatiei formulate de

S.C. X  SRL

cu sediul in Arad, str. ….., jud. Arad

inregistrata la Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad sub nr.
…./….08.2006 si la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad sub nr.
…/….08.2006.

Societatea petenta contesta partial decizia nr. …./….07.2006 referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale incheiata de Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Arad  dupa cum urmeza:

 Nr.                                                          Documentul prin care
crt. OBLIGATII s-a individalizat

suma de plata
Debit Dobanda

1 Taxa pe valoarea ad�ugat� Decont TVA
…/….01.2006

….. ….

2 Taxa pe valoarea ad�ugat� Decont TVA
…/….01.2006

…. …

3 CAS angajator Declaratia 100
…./…..12.2005

…. ….

4 CAS angajator Declaratia 100
…/…..01.2006 …

….

5 CAS angajator Declaratia 100
…/….02.2006

….. ….



6 CAS angajator Declaratia 100 …. ….
…/….03.2006 …. ….

7 CAS angajator Declaratia 100
…./….04.2006

…. ….

8 CAS angajator Declaratia 100
…./….06.2006

…. ….

9 CAS asigurati Declaratia 100
…./….01.2006

…. ….

10 CAS asigurati Declaratia 100
…/…..03.2006

…. …..

11 CAS asigurati Declaratia 100 …. …..
…./…..02.2006

12 CAS asigurati Declaratia 100 …. …..
…./…..04.2006

13 Contib.accid de munca si boli
profesionale angajator

Declaratia 100
…./…..12.2005

….. ….

14 Contib.accid de munca si boli
profesionale angajator

Declaratia 100
…./…..01.2006

…. ….

15 Contib.accid de munca si boli
profesionale angajator

Declarartia 100
…./…..02.2006

….. ….

16 Contib.accid de munca si boli
profesionale angajator

Declaratia 100
…./…..03.2006

…… …..

17 Contib.accid de munca si boli
profesionale angajator

Declaratia 100
…./…..04.2006

….. …..

18 Cotrib. somaj angajator Declaratie 100
…./…..11.2005

….. …..

19 Cotrib. somaj angajator Declaratia 100
…./…...12.2005

….. …..

20 Cotrib. somaj angajator Declaratia 100
…./…..01.2006

….. …..

21 Cotrib. somaj angajator Declaratia 100
…./…..02.2006

….. ……

22 Cotrib. somaj angajator Declaratia 100
…/….03.2006

….. …..

23 Cotrib. somaj angajator Declaratia 100
…./…..04.2006

…. ….

TOTAL ……..

Suma totala contestata este in cuantum de ….. lei RON reprezentand dobanzi
aferente obligatiilor fiscale stabilite prin Decizia nr. …../24.07.2006 referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale incheiata de Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Arad

Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, asa cum
prevede art. 176 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 177 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.



Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solutionarea pe fond a
contestatiei:

I. Societatea petenta a formulat contestatie impotriva Deciziei nr. …../….07.2006
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale intocmite de
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad la data de …..07.2006, in
sustinerea contesta�iei,  aratand urmatoarele:

Referitor la accesoriile aferente taxei pe valoarea adaugata
1) Suma contestata este de ….. RON - nr. referinta …. din Declara�ia nr.

…/...01.2006 nu exista, iar suma respectiva se regaseste in Declara�ia …./…..01.2006.
2) Suma contestata este de … RON din Declara�ia nr. ../…..01.2006 care a fost

achitata in termenul solicitat conform Deciziei de impunere, termenul de plata fiind la
…..02.2006 iar suma a fost achitata in data de …..01.2006 cu ordin de plata

Referitor la accesoriile aferente CAS angajator
3) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia 100

cu nr. …./….12.2005 societatea petenta arata ca intreaga suma a fost compensata cu
Decontul de TVA cu optiune de rambursare nr. /…./….12.2005 ( Anexa nr.2 la
contestatie).

4) Referitor la suma contestata de ….. RON la nr. referinta ….. din Declara�ia
100 cu nr. …./….01.2006 societatea petenta arata ca intreaga suma de plata a fost
compensata cu Decontul de TVA cu optiune de rambursare nr…./…..01.2006 ( Anexa
nr.3 la contestatie).

5) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia 100
cu nr…./….02.2006 petenta arata ca suma de plata conform declaratiei de ….. RON a
fost compensata partial (….. RON) cu Decontul de TVA cu optiune de rambursare
nr…../…..02.2006 iar diferenta de …. RON a fost achitata cu OP nr.
…/…..02.2006(Anexa nr.4 la contestatie). Suma de … RON si suma de … RON nu se
regaseste in evidentele societatii noastre si nici in declaratia mentionata.

6) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia 100
cu nr…../…..03.2006 petenta arata ca suma de plata conform declaratiei de …. RON a
fost compensata partial (…. RON) cu Decontul de TVA cu optiune de rambursare
nr…../….03.2006 iar diferenta de …. RON a fost achitata cu OP
nr…../…..03.2006(Anexa nr.5 la contestatie). Suma de …. RON nu se regaseste in
evidentele societatii noastre si nici in declaratia mentionata.

7) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta ….. din Declara�ia 100
cu nr…../…..04.2006 petenta arata ca suma de plata conform declaratiei de ….. RON a
fost compensata partial (….RON) cu Decontul de TVA cu optiune de rambursare
nr…../….04.2006 iar diferenta de …. RON a fost achitata cu OP
nr…../…..04.2006(Anexa nr.6 la contestatie).

8) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta … din Declara�ia 100
nr……/…..06.2006 petenta arata ca suma de plata conform declaratiei de …..RON a fost
compensata partial (…. RON) cu Decontul de TVA cu optiune de rambursare
nr…/….06.2006 iar diferenta de …. RON a fost achitata cu OP nr…/…..06.2006(Anexa
nr.7). Se accepta la plata suma de …. RON reprezentand … zile de intarziere.

 9) Referitor la suma contestata de … RON la nr.referinta … din Declara�ia 100
nr. ../…...01.2006 petenta arata ca  suma de plata conform declaratiei de  ……



RON a fost compensata partial (…RON) cu Decontul de TVA cu optiune de rambursare
nr…../…..06.2006 iar diferenta de … RON a fost achitata cu OP
nr…../….06.2006(Anexa nr.7 la contestatie). Se accepta la plata suma de … RON
reprezentand 2 zile de intarziere.

Referitor la accesoriile aferente Contributiei de asigurari sociale retinuta de
la asigurati

10) Referitor la suma contestata de …. RON nr.referinta … din Declara�ia 100 nr.
../….02.2006 petenta arata ca suma de ….. RON nu se regaseste in declaratie iar suma
corecta este de ….. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata nr…/…..02.2006
(Anexa nr.4 la contestatie).

11) Referitor la suma contestata de ….. RON la nr. referinta … din Declara�ia
100 nr. …./…..02.2006 petenta arata ca suma de ….. RON nu se regaseste in declaratie
iar suma corecta este de …. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata
nr…./….03.2006 (Anexa nr.8 la contestatie ).

12) Referitor la suma contestata de … RON la nr. referinta …. din Declara�ia 100
nr. …./...04.2006 petenta arata ca suma de …. RON nu se regaseste in declaratie iar suma
corecta este de …. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata nr…../….04.2006
(Anexa nr.9 la contestatie).

Referitor la accesoriile aferente Cotributiei de asigurare pentru accidente de
munca si boli profesionale datorate de angajator

13) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta ….. din Declara�ia
100 nr. …/…..12.2005 petenta arata ca suma de …. RON nu se regaseste in declaratie iar
suma corecta este de …. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata nr…../….12.2005
(Anexa nr.10 la contestatie ).

14) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta ….. din Declara�ia
100 nr. …./….01.2006 petenta arata ca intreaga suma a fost compensata cu Decontul de
TVA cu optiune de rambursare nr…./….01.2006.

15) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia
100 nr. …/…..02.2006 petenta arata ca suma de … RON nu se regaseste in declaratie iar
suma corecta este de …. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata nr…/….02.2006
(Anexa nr.11 la contestatie).

 16) Referitor la suma contestata de … RON la nr. referinta …. din Declara�ia
100 nr. …../….03.2006 petenta arata ca suma de …. RON nu se regaseste in declaratie iar
suma corecta este de … RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata nr…./…..03.2006
(Anexa nr.11 la contestatie).

 17) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta … din Declara�ia
100 nr. …./…..04.2006 petenta arata ca suma de …. RON nu se regaseste in declaratie iar
suma corecta este de …. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata
nr…../…..04.2006 (Anexa nr.16 la contestatie).

Referitor la accesoriile aferente Contributiei de asigurari pentru somaj
datorata de angajator

18) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia
100 nr. …./…..11.2005 petenta arata ca suma de … RON nu se regaseste in declaratie iar
suma corecta este de ….. RON aceasta fiind achitata cu ordinul de plata
nr…../…..11.2005 (Anexa nr.12 la contestatie).



 19) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta … din Declara�ia
100 nr. …./….12.2005 petenta arata ca suma de … RON nu se regaseste in declaratie iar
suma corecta este de …. RON aceasta fiind compensata partial (…. RON) cu Decontul de
TVA cu optiune de rambursare nr…../…..12.2005 anexa nr.2 iar diferenta de ….  a fost
achitata cu OP nr…../…..12.2005 (anexa nr.5 la contestatie).

20) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia
100 nr. …./…..01.2006 petenta arata ca suma de …. RON nu se regaseste in declaratie iar
suma de ….. RON a fost compensata in intregime cu Decontul de TVA cu optiune de
rambursare nr…../….01.2006 (anexa nr.3 la contestatie).

21) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta ….. din Declara�ia
100 nr. …./22.02.2006 petenta arata ca suma de …. RON nu se regaseste in declaratie iar
suma de ….RON a fost achitata in intregime cu OP nr…./…..02.2006.( anexa nr.13 la
contestatie)

22) Referitor la suma contestata de … RON la nr. referinta … din Declara�ia 100
nr. …/…..03.2006 petenta arata ca suma de … RON nu se regaseste in declaratie iar
suma de …. RON a fost achitata in intregime cu OP nr…../…..03.2006. (anexa nr.5 la
contestatie)

23) Referitor la suma contestata de …. RON la nr. referinta …. din Declara�ia
100 nr. …./…..04.2006 petenta arata ca suma de 2.575 RON a fost achitata in intregime
cu OP nr…../…..04.2006. (anexa nr.14 la contestatie).

In motivarea contesta�iei petenta invoca prevederile art.112 din OG nr.92/2003
din Codul de procedura Fiscala privind compensarea si prevederile art.118 alin.1 lit.c din
OG nr.92/2003 privind termenul legal de compensare.

II. Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului
Arad au procedat la calcularea, prin aplicatia informatica Evidenta analitica pe platitor,
dobanzilor si penalitatilor datorate pentru debitele neachitate aferente anului 2006.

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad a comunicat societatii
petente decizia nr. …./….07.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor sale fiscale, decizie emisa in temeiul art. 86 lit. c) si 116 din OG nr. 92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala, fiind calculate dobanzi si penalitati de
intarziere pentru urmatoarele obligatii de plata:

-     taxa pe valoarea adaugata
-   CAS asigurati
-   CAS angajator
-   contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate

de angajator
-     contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator

III. Având în vedere contestatia formulata de societatea petenta, motivele invocate
de petitionara si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca Ministerul
Finantelor Publice prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad este
investit a se pronunta daca în mod corect si legal, reprezentantii Administratiei Finantelor
publice a Mun. Arad au stabilit în sarcina petentei dobanzi de intarziere prin decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale intocmite de



organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Arad la data
de ….07.2006.

In fapt, in data de …..02.2006 organele fiscale din cadrul Administra�ia Finan�elor
Publice a municipiului Arad au procedat la calcularea, prin aplicatia informatica Evidenta
analitica pe platitor, a dobanzilor datorate pentru debitele neachitate aferente anului 2006;
calculand dobanzi de intarziere pentru urmatoarele obligatii de plata: taxa pe valoarea
adaugata, CAS angajator si CAS asigurati, contributia pentru accidente de munca si boli
profesionale

In drept, in conformitate cu OG nr. 92/2003, republicat, privind Codul de
procedura fiscala:
   „ ART. 86
    Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere
    Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative fiscale:
    a) deciziile privind ramburs�ri de taxa pe valoarea ad�ugat� �i deciziile privind
restituiri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului general consolidat;
    b) deciziile referitoare la bazele de impunere;
    c) deciziile referitoare la obliga�iile de plata accesorii;
    d) procesele-verbale prev�zute la art. 138 alin. (6) �i art. 165 alin. (2)”

ART. 24
    Stingerea crean�elor fiscale
    Crean�ele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silit�, scutire, anulare,
prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege.

CAP. II
    Stingerea crean�elor fiscale prin plata, compensare �i restituire

    ART. 110
    Dispozi�ii privind efectuarea pl��ii
    (1) Pl��ile c�tre organele fiscale se efectueaz� prin intermediul b�ncilor, trezoreriilor
�i al altor institu�ii autorizate sa deruleze opera�iuni de plata.
    (2) Plata obliga�iilor fiscale se efectueaz� de c�tre debitori, distinct pe fiecare impozit,
taxa, contribu�ie �i alte sume datorate bugetului general consolidat, inclusiv major�ri de
întârziere. Dispozi�iile art. 1093 din Codul civil se aplica în mod corespunz�tor.
    [...]
    (4) Pentru crean�ele fiscale administrate de Agen�ia Nationala de Administrare
Fiscal� �i unit��ile subordonate, organul fiscal, la cererea debitorului, va efectua
îndreptarea erorilor din documentele de plata întocmite de acesta �i va considera
valabil� plata de la momentul efectu�rii acesteia, în suma �i din contul debitorului
înscrise în documentul de plata, cu condi�ia debitarii contului acestuia �i a creditarii
unui cont bugetar.
    (5) Prevederile alin. (4) se aplica în mod corespunz�tor �i de c�tre celelalte autorit��i
publice care, potrivit legii, administreaz� crean�e fiscale.



    (6) Cererea poate fi depusa în termen de un an de la data pl��ii, sub sanc�iunea
dec�deri.
    (7) Procedura de îndreptare a erorilor va fi aprobat� prin ordin al ministrului
finan�elor publice.

Referitor la compensarea creantelor ficale ale societatii petente Codul de
Procedura Fiscala aprobat prin OG nr.92/2003, republicat prevede:
ART. 112
    Compensarea
    (1) Prin compensare se sting crean�ele administrate de Ministerul Finan�elor Publice
cu crean�ele debitorului reprezentând sume de rambursat sau de restituit de la buget,
pana la concurenta celei mai mici sume, când ambele p�r�i dobândesc reciproc atât
calitatea de creditor, cat �i pe cea de debitor, dac� legea nu prevede altfel.
    (2) Crean�ele fiscale administrate de unit��ile administrativ-teritoriale se sting prin
compensarea cu crean�ele debitorului reprezentând sume de restituit de la bugetele
locale, pana la concurenta celei mai mici sume, când ambele p�r�i dobândesc reciproc
atât calitatea de creditor, cat �i pe cea de debitor, dac� legea nu prevede altfel.
    (3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau
înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. Dispozi�iile
art. 111 privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod corespunz�tor.
    (4) Organul fiscal poate efectua compensare din oficiu ori de câte ori constata
existenta unor crean�e reciproce, cu excep�ia sumelor negative din deconturile de taxa pe
valoarea ad�ugat� f�r� op�iune de rambursare.
    (5) Compensarea crean�elor debitorului se va efectua cu obliga�ii datorate aceluia�i
buget, urmând ca din diferen�a r�mas� sa fie compensate obliga�iile datorate altor
bugete, în urm�toarea ordine:
    a) bugetul de stat;
    b) fondul de risc pentru garan�ii de stat, pentru împrumuturi externe;
    c) bugetul asigur�rilor sociale de stat;
    d) bugetul Fondului na�ional unic de asigur�ri sociale de s�n�tate;
    e) bugetul asigur�rilor pentru �omaj.
    (5^1) Crean�ele fiscale rezultate din raporturi juridice vamale se compenseaz� cu
crean�ele debitorului reprezentând sume de restituit de aceea�i natura, în condi�iile art.
111. Eventualele diferen�e r�mase vor fi compensate cu alte obliga�ii fiscale ale
debitorului, în ordinea prev�zut� la alin. (5). Procedura de compensare va fi stabilit�
prin ordin al ministrului finan�elor publice.
    (6) Dispozi�iile alin. (5) nu se aplica în cazul crean�elor bugetelor locale.
    (7) Organul competent va în�tiin�a în scris debitorul despre m�sura compens�rii luate
potrivit alin. (3), în termen de 7 zile de la data efectu�rii opera�iunii.”

ART. 118
    Dobânzi �i penalit��i de întârziere în cazul compens�rii �i în cazul deschiderii
procedurii de reorganizare judiciar�
    (1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, dobânzile �i penalit��ile de
întârziere se datoreaz� pana la data stingerii inclusiv, astfel:
    a) pentru compens�rile la cerere, data stingerii este data depunerii la organul
competent a cererii de compensare;



    b) pentru compens�rile din oficiu, data stingerii este data înregistr�rii operatiei de
compensare de c�tre unitatea de trezorerie teritorial�, conform notei de compensare
întocmite de c�tre organul competent;
    c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de
rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de
rambursare sau de restituire.
    (2) În cazul în care în urma exercit�rii controlului sau analizarii cererii de
compensare s-a stabilit ca suma ce urmeaz� a se compensa este mai mica decât suma
cuprins� în cererea de compensare, dobânzile �i penalit��ile de întârziere se recalculeaz�
pentru diferen�a r�mas� de la data înregistr�rii cererii de compensare.
    (3) Pentru obliga�iile fiscale stinse prin procedurile de compensare prev�zute de actele
normative speciale, data stingerii este data la care se efectueaz� compensarea prev�zut�
în actul normativ care o reglementeaz� sau în normele metodologice de aplicare a
acestuia, aprobate prin ordin al ministrului finan�elor publice.”

Fata de motivele de drept invocate mai sus coroborat cu situatia de fapt asa cum
rezulta din documentele depuse la dosarul cauzei, s-a retinut ca societatea petenta pe
lunile noiembrie 2005, decembrie 2005, ianuarie 2006, februarie 2006, martie 2006 si
mai 2006 avea depuse deconturi de taxa pe valoarea adaugata cu optiune de rambursare
pentru care avea dreptul la stingerea prin compensare a diferitelor tipuri de obligatii
fiscale .

In motivarea contestatiei societatea petenta a aratat pentru fiecare obligatie
individualizata prin declaratiile privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat,
pentru care organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice a Mun. Arad au
calculat dobanzi de intarziere, modul in care acestea au fost stinse prin compensare si
prin plata, la dosarul cauzei fiind anexate Declaratiile privind obligatiile de plata la
bugetul general consolidat si Deconturile de taxa pe valoarea adaugata cu obtiune de
rambursare aferente lunilor noiembrie 2005, decembrie 2005, ianuarie 2006, februarie
2006, martie 2006 si mai 2006 precum si ordinele de plata prin care s-au achitat
diferentele ramase dupa compensare.

Cu adresa nr. …./….09.2006, D.G.F.P a jud. Arad - Serviciul Solutionare
Contestatii, a solicitat Activitatii de Control Fiscal Arad comunicarea datei la care a fost
comunicata petentei Decizia de impunere nr. …./….01.2006 pentru care s-au calculat
dobanzi de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata stabilita suplimentar, precum si
comunicarea modului in care au fost solutionate deconturile de taxa pe valoarea adaugata
cu optiune de rambursare depuse de catre SC X SRL si inregistrate la Administratia
Finantelor Publice a Mun. Arad aferente lunilor  noiembrie 2005, decembrie 2005,
ianuarie 2006, februarie 2006, martie 2006 si mai 2006.

Urmare solicitarii efectuate, Activitatea de Control Fiscal Arad a transmis copia
adresei nr…../….01.2006 prin care a fost comunicata, la data de ….01.2006, societatii
petente decizia de impunere nr. …/…..01.2006 impreuna cu raportul de inspectie fiscala
emis de organele fiscale din cadrul Activitatii de Control Fiscal Arad. De asemenea
referitor la deconturile de taxa pe valoarea adaugata cu optiune de rambursare depuse de
catre SC X SRL si inregistrate la Administratia Finantelor Publice a Mun. Arad aferente
lunilor  noiembrie 2005, decembrie 2005, ianuarie 2006, februarie 2006, martie 2006 si
mai 2006, s-a precizat ca a fost solutionat doar decontul de taxa pe valoarea adaugata



aferent lunii noiembrie 2006 prin raportul de inspectie fiscala incheiat la data de
…..01.2006 in urma careia s-a aprobat la rambursare suma de ….RON.

De asemenea, cu adresa nr. …./….10.2006 D.G.F.P. a jud. Arad a solicitat
societatii petente in temeiul pct 2.5 din Ordinul nr.519/2005 si art. 112 alin. 3 din Codul
de Procedura fiscala si in considerarea precizarilor din contestatia formulata de la
punctele 3,4,5,6,7,8,9,14,19 si 20 completarea dosarului cauzei cu inscrisuri din care sa
rezulte instiintarea de catre organul competent despre masura compensarii avand in
vedere ca in conformitate cu dipozitiile art.112 alin. 3 din Codul de Procedura Fiscala
numai organul fiscal are competenta realizarii operatiunii de compensare.

Cu adresa nr…../…..10.2006 inregistrata in mod eronat la Administratia Finatelor
Publice a Mun. Arad sub nr…../…..10.2006 a transmis urmatoarele documente :

-   nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr…../…..02.2006;
- raportul de inspectie fiscala nr…../…..05.2006 privind solutionarea deconturilor

cu suma negativa de taxa pe valoarea adaugata cu optiune de rambursare aferente lunilor
decembrie 2005, februarie 2006 si martie 2006;

- decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata nr….. din …..05.2006 prin
care s-a solutionat decontul de TVA aferent lunii ianuarie 2006 inregistrat la A.F.P a
mun. Arad sub nr…../…..02.2006;
   -  nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr…../…..05.2006;

- decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata nr…… din …..07.2006 prin
care s-a solutionat decontul de TVA aferent lunii mai2006 inregistrat la A.F.P a mun.
Arad sub nr……/…...06.2006;
  -  nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr…../…..07.2006;

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, s-au retinut urmatoarele:
 Deconturile de taxa pe valoarea ad�ugat� cu optiune de rambursare aferente
lunilor decembrie 2005, ianuarie 2006, februarie 2006, martie 2006 si mai 2006 au fost
solutionate dupa cum urmeaza:

1. Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii noiembrie 2005 inregistrat
sub nr…../…..12.2005 prin care s-a solicitat rambursarea sumei de …. lei a fost
compensat de catre organul fiscal competent prin nota de compensare nr…../…..02.2006
dupa cum urmeza:  -  CAS angajator -   ….. lei
                                - Fd. Somaj angajator – …. lei

2.  Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii decembrie 2005
inregistrat sub nr…../…..01.2006 prin care s-a solicitat rambursarea sumei de …. lei a
fost solutionat de catre organul fiscal competent prin compensarea taxei pe valoarea
ad�ugat� de rambursat cu urmatoarele obligatii fiscale:

-      …. lei impozit pe venitul din salarii
- …. lei CAS angajator
- …. lei CAS asigurati
-    …. lei Fd. Accidente de munca si boli profesionale
-  …. lei Fd. Somaj angajator
asa cum rezulta din Nota de compensare nr……/ad/…..06.2006.
Taxa pe valoarea ad�ugat� solicitata la rambursare prin decontul lunii decembrie

2006 in suma de …. lei a fost verificata fiind aprobata la rambursare prin Raportul de
inspectie fiscala nr….. din data de …..05.2006.



3. Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii ianuarie 2006 inregistrat
sub nr…../…..02.2006 prin care s-a solicitat rambursarea sumei de …. lei a fost
solutionat de catre organul fiscal competent prin compensarea taxei pe valoarea ad�ugat�
de ramburasat cu CAS angajator asa cum rezulta din Nota de compensare nr…..
ad/…..05.2006.

4. Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii februarie 2006 inregistrat
sub nr…../….03.2006 prin care s-a solicitat rambursarea sumei de …. lei a fost solutionat
de catre organul fiscal competent prin compensarea taxei pe valoarea ad�ugat� de
ramburasat cu CAS angajator asa cum rezulta din Nota de compensare
nr…../…..06.2006.

Taxa pe valoarea ad�ugat� solicitata la rambursare prin decontul lunii decembrie
2006 in suma de …. lei a fost verificata fiind aprobata la rambursare prin Raportul de
inspectie ficala nr….. din data de …..05.2006.

5. Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii martie 2006 inregistrat sub
nr…../….04.2006 prin care s-a solicitat rambursarea sumei de …. lei a fost solutionat de
catre organul fiscal competent prin compensarea taxei pe valoarea ad�ugat� de
ramburasat cu CAS angajator asa cum rezulta din Nota de compensare nr…../….06.2006.

Taxa pe valoarea ad�ugat� solicitata la rambursare prin decontul lunii martie 2006
in suma de …. lei a fost verificata fiind aprobata la rambursare prin Raportul de inspectie
ficala nr….. din data de ….05.2006.

6. Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii mai 2006 inregistrat sub
nr…../….06.2006 prin care s-a solicitat rambursarea sumei de …. lei a fost solutionat de
catre organul fiscal competent prin compensarea taxei pe valoarea ad�ugat� de
ramburasat cu - …. lei- CAS angajator si …. leu – Fd somaj angajator asa cum rezulta
din Nota de compensare nr…../….06.2006.

Luand in considerare cele mai sus prezentate respectiv compensarile efectuate de
catre organul fiscal care potrivit art.112 alin. 7 din Codul de Procedura fiscala are
competenta realizarii operatiunii de compensare, precum si sustinerile petentei din
contestatia formulata cu privire la compensare, s-au retinut urmatoarele:

- referitor la pct. 1 din contestatie cu privire la dobanzile de intarziere, in suma
de …. RON, calculate la taxa pe valoarea adaugata, se retine ca in mod eronat s-au
calculat penalitati de intarziere la taxa pe valoarea adaugata suplimentara individualizata
prin Decizia de impunere nr….. din data  de …..01.2006, pe perioada 13.01.2006 –
25.01.2006,  in conditiile in care Decizia de impunere a fost comunicata petentei la data
de 18.01.2006 conform adresei nr…../…..01.2006 existenta la dosarul cauzei,  termenul
de plata fiind stabilit in functie de data comunicarii respectiv „ pana la data de 20 a lunii
urmatoare, cand data comunicarii este cuprinsa in intervalul  16-31 din luna” iar plata a
fost efectuata de petenta la data de 25.01.2006.

- referitor la pct.2 din contestatie cu privire la suma de …. RON reprezentand
dobanzi de intarziere la taxa pe valoarea adaugata suplimentara provine din dublarea
Deciziei de impunere nr…../….01.2006, motiv pentru care aceasta suma nu este legal
datorata de catre societatea petenta.

- referitor la pct. 3 din contestatie se retine ca in mod gresit societatea petenta  a
sustinut ca debitul in suma de …. lei reprezentand CAS angajator instituit in Declara�ia
100 nr. …./…..12.2006 a fost compensata cu Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat�



aferent lunii nov. 2005 prin nota de compensare nr…../….02.2006, in conditiile in care
prin nota de compensare nr. …./….02.2006 emisa de organul fiscal competent referitoare
la decontul cu optiune de rambursare aferent lunii noiembrie 2006 s-a dispus
compensarea sumei de …. lei cu CAS angajator si nu a sumei de ….. lei.

-  referitor la pct. 4 din contestatie se retine ca in mod gresit societatea petenta a
sustinut ca debitul in suma de …. lei reprezentand CAS angajator instituit prin Declara�ia
100 nr…../…..01.2006 a fost compensata cu Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat�
aferent lunii decembrie 2005 prin nota de compensare nr…../…..02.2006, in conditiile in
care prin nota de compensare nr. …/….06.2006 emisa de organul fiscal competent
referitoare la decontul cu optiune de rambursare afernet lunii decembrie 2006 s-a dispus
compensarea cu CAS angajator a sumei de …. lei si nu a sumei de …. lei.

- referitor la pct.5 din contestatie se retine ca din debitul total de …. lei
reprezentand CAS angajator instituit prin Declara�ia 100 nr…../…..02.2006 a fost
compensata de catre organul fiscal suma de …. lei cu Decontul de taxa pe valoarea
adaugata aferenta lunii ianuarie 2006 conform Notei de compensare nr…../…..02.2006
iar diferenta de …. lei a fost achita de petenta cu OP nr…../…..02.2006 depus la dosarul
cauzei.

- referitor la pct. 6 din contestatie se retine ca din debitul total de …. lei
reprezentand CAS angajator instituit prin Declara�ia 100 nr…../…..03.2006 a fost
compensata de catre organul fiscal suma de …..lei cu Decontul de taxa pe valoarea
adaugata aferenta lunii februarie 2006 conform Notei de compensare iar diferenta de ….
lei a fost achita de petenta cu OP nr…../…..03.2006, depus la dosarul cauzei

- referitor la pct. 7 din contestatie se retine ca din debitul total de ……lei
reprezentand CAS angajator instituit prin Declara�ia 100 nr……/…..04.2006 a fost
compensata de catre organul fiscal suma de …. lei cu Decontul de taxa pe valoarea
adaugata aferenta lunii martie 2006 conform Notei de compensare nr…../ad/…..06.2006
iar diferenta de …. lei a fost achita de petenta cu OP nr…../….04.2006, depus la dosarul
cauzei.

- referitor la pct. 8 din contestatie se retine ca din debitul total de …. lei
reprezentand CAS angajator instituit prin Declara�ia 100 nr…../…..06.2006 a fost
compensata de catre organul fiscal suma de ….lei cu Decontul de taxa pe valoarea
adaugata aferenta lunii mai 2006 conform Notei de compensare nr…../ad/…..07.2006 iar
diferenta de ….. lei a fost achita de petenta cu OP nr. …./…..06.2006, depus la dosarul
cauzei

- referitor la pct. 9 din contestatie se retine ca din debitul total de ….. lei
reprezentand CAS asigurati instituit prin Declara�ia 100 nr…../…..01.2006 a fost
compensata de catre organul fiscal suma de …. lei cu Decontul de taxa pe valoarea
adaugata aferenta lunii decembrie 2006 conform Notei de compensare
nr…../ad/…..06.2006 iar diferenta de …. lei a fost achita de petenta cu OP
nr…../….01.2006, depus la dosarul cauzei.

- referitor la pct.10 din contestatie se retine ca debitul reprezentand CAS angajati
instituit prin Declara�ia 100 nr. …/…..02.2006 in suma de …. RON a fost achitat cu
ordinul de plata nr…../…..02.2006 (Anexa nr.4 la contestaie).

- referitor la pct.11 din contestatie se retine ca debitul reprezentand CAS angajati
instituit prin Declara�ia 100 nr. …./….02.2006 in suma de …. RON a fost achitat cu
ordinul de plata nr…../…..03.2006 (Anexa nr.8 la contestatie).



- referitor la pct.12 din contestatie se retine ca debitul reprezentand CAS angajati
instituit prin Declara�ia 100 nr. …./…..04.2006 in suma de ….. RON a fost achitata cu
ordinul de plata nr…../…..04.2006 (Anexa nr.9 la contestatie).

- referitor la pct. 13 din contestatie se retine ca debitul reprezentand Contributiei
de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator instituit
prin Declara�ia 100 nr. …./…..12.2005 in suma de …. RON a fost achitata cu ordinul de
plata nr…../…..12.2005 (Anexa nr.10 la contestatie).

- referitor la pct. 14 din contestatie se retine ca in mod gresit societatea petenta  a
sustinut ca debitul in suma de …. lei reprezentand Contributia pt. accidente de munca si
boli profesionale instituit prin Declara�ia 100 nr…../…..01.2006 a fost compensat cu
Decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent lunii decembrie 2005 lucru rezultat din
raportul de inspectie ficala nr….. din data de …..05.2006 in conditiile in care prin nota de
compensare nr. …./…..06.2006 emisa de organul fiscal competent referitoare la decontul
cu optiune de rambursare aferent lunii decembrie 2006 s-a dispus compensarea cu Fd pt.
accidente de munca si boli profesionale a sumei de …. lei si nu a sumei de … lei

- referitor la pct. 15 din contestatie se retine ca debitul reprezentand Contributia
de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator instituit
prin Declara�ia 100 nr. …./…..02.2006 in suma de …. RON a fost achitata cu ordinul de
plata nr…./….02.2006 (Anexa nr.11 la contestatie ).

- referitor la pct. 16 din contestatie se retine ca debitul reprezentand Contributia
de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator instituit
prin Declara�ia 100 nr. …./…..03.2006 in suma de …. RON a fost achitata cu ordinul de
plata nr…../….03.2006 (Anexa nr.11 la contestatie).

- referitor la pct. 17 din contestatie se retine ca debitul reprezentand Contributia
de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator instituit
prin Declara�ia 100 nr. …/…..04.2006 in suma de …. RON a fost achitata cu ordinul de
plata nr…../…..04.2006 (Anexa nr.16 la contestatie).

- referitor la pct. 18 din contestatie se retine ca debitul reprezentand contributia
de asigurari pentru somaj datorata de angajator instituit prin Declara�ia 100 nr.
…./…..11.2005 in suma de …. RON a fost achitata cu ordinul de plata nr…../…..11.2005
(Anexa nr.12 la contestatie).

 - referitor la pct. 19 din contestatie se retine ca in mod gresit societatea petenta
a sustinut ca debitul in suma de ….. lei reprezentand contributia de asigurari pentru somaj
instituit prin Declara�ia 100 nr. …./…..12.2005 a fost compensat cu Decontul de taxa pe
valoarea ad�ugat� aferent lunii noiembrie 2005 in conditiile in care prin nota de
compensare nr. …../…..02.2006 emisa de organul fiscal competent referitoare la decontul
cu optiune de rambursare aferent lunii noiembrie 2006 s-a dispus compensarea cu Fd
somaj angajator a sumei de ….. lei si nu a sumei de ….. lei .

- referitor la pct. 20 din contestatie se retine ca in mod gresit societatea petenta  a
sustinut ca debitul in suma de …. lei reprezentand contributia de asigurari pentru somaj
instituit prin Declara�ia 100 nr……/…..01.2006 a fost compensat cu Decontul de taxa pe
valoarea ad�ugat� aferent lunii decembrie 2005 lucru rezultat din raportul de inspectie
ficala nr….. din data de …..05.2006 in conditiile in care prin nota de compensare nr.
…./…..06.2006 emisa de organul fiscal competent referitoare la decontul cu optiune de
rambursare aferent lunii decembrie 2006 s-a dispus compensarea cu Fd somaj angajator a
sumei de …. lei si nu a sumei de …. lei .



-  referitor la pct.21 din contestatie se retine ca debitul reprezentand contributia
de asigurari pentru somaj datorata de angajator instituit prin Declara�ia 100 nr.
…./…..02.2006 in suma de …. RON a fost achitata in intregime cu OP
nr……/….02.2006.( anexa nr.13 la contestatie)

- referitor la pct.22 din contestatie se retine ca debitul reprezentand contributia
de asigurari pentru somaj datorata de angajator instituit prin Declara�ia 100 nr.
…./….03.2006 in suma de ….RON a fost achitata in intregime cu OP nr…../….03.2006.
(anexa nr.5 la contestatie)

- referitor la pct.23 din contestatie se retine ca debitul reprezentand contributia
de asigurari pentru somaj datorata de angajator instituit prin Declara�ia 100 nr.
…/….04.2006 in suma de …. RON a fost achitata in intregime cu OP nr…./….04.2006.
(anexa nr.14 la contestatie)

 Asa cum rezulta din fisa sintetica totala a sociatatii SC X SRL depusa la dosarul
cauzei de catre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad cu adresa
nr…../ad/…..09.2006, compensarea obligatiilor fiscale cuprinse in Nota de compensare
nr…. AD/…..06.2006 a fost efectuata la data de ….06.2006 ulterior generarii prin
programul informatic a dobanzilor de intarziere cuprinse in Decizia nr. …/….07.2006
contestata de societate ceea ce a dus la calcularea in mod eronat de dobanzi de intarziere
la debite pentru care societatea avea drept de compensare cu taxa pe valoarea ad�ugat�
solicitata prin deconturile de taxa pe valoarea ad�ugat� cu optiune de rambursare.

Avand in vedere eroarea organului fiscal provenita din generarea prin programul
informatic a dobanzilor de intarziere la debite pentru care societatea avea drept de
compensare cu taxa pe valoarea ad�ugat� solicitata prin deconturile de taxa pe valoarea
ad�ugat� cu optiune de rambursare, Decizia nr. …/…..07.2006 referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale incheiata de Administra�ia Finan�elor Publice a
municipiului Arad urmeaza a fi desfiintata, pentru suma totala de …. lei RON
reprezentand dobanzi de intarziere conform art. 186 din OG nr. 92/2003, republicata,
unde se stipuleaza:
  “ ART.186

Solutii asupra contestatiei (...)
      (3) Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in
care urmeaza sa se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solutionare.”

urmand ca Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad, prin organele
sale de specialitate sa procedeze conform actelor normative în vigoare, tinând cont de
compensarile efectuate de organul fiscal in temeiul art. 112 alin. 3 din Codul de
procedura Fiscala si de platile efectuate de petenta precum si aspectele precizate în
prezenta decizie în conformitate cu dispozitiile art. 183 din OG nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata.

Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu prevederile art.24,
art.86, art.110, art.112 din OG nr. 92/2003, republicat, privind Codul de procedura fiscala
coroborat cu art. 183 si art. 186 din OG nr. 92/2003, republicat, privind Codul de
procedura fiscala, se



D E C I D E

Desfiintarea Deciziei nr…../….07.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale incheiata de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului
Arad, pentru suma de … lei RON reprezentand dobanzi aferente obligatiilor fiscale,
urmand ca Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad, prin organele sale de
specialitate sa procedeze la întocmirea unei noi decizii referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale tinând cont de aspectele precizate în prezenta decizie
si în conformitate cu dispozitiile legale aplicabile în speta.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii 554/2004
privind contenciosul administrativ.

 DIRECTOR EXECUTIV,


